№ 1-34/2020 

25RS0008-01-2020-000075-53

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дальнереченск 27 февраля 2020 г. 

Дальнереченский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Ляшко О.В.,

при секретаре Шмалько М.П.,

с участием государственного обвинителя помощника Дальнереченского межрайонного прокурора Лесниковой Е.В., 

подсудимой Б., 

защитника Вербульского В.В., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Б., 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

с мерой процессуального принуждения по настоящему делу – обязательство о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

копию обвинительного заключения получила ДД.ММ.ГГГГ 

УСТАНОВИЛ:

Б. совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, т.е. совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Б. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя должностные обязанности начальника передвижного отделения почтовой связи № обособленного структурного подразделения Дальнереченский почтамт Управления федеральной почтовой связи Приморского края - филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее - Дальнереченский почтамт УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России»), расположенного по 

<

адрес>, и являясь материально–ответственным лицом, совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», в размере 644 047,50 руб.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Приказом о приеме на работу №, Б. принята на работу в ОПС Дальнереченский почтамт УФПС Приморского края филиала ФГУП «Почта России» на должность 

<

данные изъяты>, после чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в ОПС Дальнереченский почтамт УФПС Приморского края филиала ФГУП «Почта России» на разных должностях. 

ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Приказом о переводе работника на другую работу №, Б. переведена на должность начальника передвижного отделения почтовой связи индекс 692107 (далее - ПОПС).

В соответствии с договором о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, на начальника ПОПС Б. возложена полная индивидуальная материальная ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

В соответствии с требованиями Квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 5 класса Дальнереченского почтамта УФПС Приморского края филиала ФГУП «Почта России» от 12.01.2016 № 04.11- 49/291, с которой Б. была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, в ее обязанности, среди прочего, входило:

- п. 3.8. «выполнять обязанности оператора связи 1 класса»;

- п. 3.10. «осуществлять реализацию товаров (прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции)»;

- п. 3.14 «соблюдать кассовую дисциплину, а именно:

- полноту оприходования денежных средств,

-осуществление правильного отражения приходных и расходных кассовых операций в дневнике ф. 130»;

- п. 3.26. «составлять ежедневные, ежемесячные отчеты по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки»;

- п. 3.33. «выполнять условия договора о полной индивидуальной материальной ответственности».

Кроме того, в соответствии с п. 5.5, Б. несла ответственность за причинение материального ущерба в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ.

В соответствии с Должностной инструкцией начальника передвижного отделения почтовой связи 5 класса Дальнереченск индекс 692107 Дальнереченского почтамта УФПС Приморского края – филиала ФГУП «Почта России» № ДД.ММ.ГГГГ.2.4.4/517 от ДД.ММ.ГГГГ, с которой Б. была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, в ее обязанности, среди прочего, входило выполнение следующих видов работ:

- п. 3.1.6. «выполнение и документальное оформление кассовых операций»;

- п. 3.2.5. « осуществлять подготовку отчётности ПОПС:

- готовить отчёты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров;

- формировать все виды ежемесячных отчетов ПОПС, в том числе по до-ходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ПОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям;

- осуществлять сверку отчетов дневника ф.130 с первичной документацией;

- осуществлять брошюровку и подшивку производственных документов»;

- п. ДД.ММ.ГГГГ. «осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной ответственности»;

- п. ДД.ММ.ГГГГ. «осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ПОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности»;

- п. ДД.ММ.ГГГГ. «контролировать своевременное поступление доходов за услуги связи»;

- п. ДД.ММ.ГГГГ «осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники»:

- выдавать денежные средства для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журналы ф.55,

- осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф. 130, составлять акт при обнаружении расхождения, 

- составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать причины расхождений; 

Кроме того, Б. несла ответственность за: 

- п. 5.1. «сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности»;

- п. 5.2. «сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ПОПС в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности»;

- п. 5.3.6. «причинение материального ущерба – в пределах определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ». 

При этом, Б., реализуя свои функции начальника передвижного отделения, среди прочего, выполняла следующие действия:

- получала на складе товары народного потребления для реализации их населению по товарным накладным, собственноручно проставляя свои ФИО и подпись и оттиск почтового календарного штемпеля;

- принимала от почтальонов денежные средства за оказанные ими населению почтовые услуги продажу товарно-материальных ценностей и отчётные документы по оказанным услугам по ф. МС-42 в виде отчёта;

- сама оказывала почтовые услуги населению и составляла кассовые справки МС-42 об оказанных услугах и продажах;

- составляла по итогам операционного дня отчётные документы, а именно сводные кассовые справки МС-42, дневник ф. 130 «Отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130, в которых проставляла свои ФИО и подпись. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б., выполняя обязанности начальника передвижного отделения почтовой связи индекс 692107 ОПС Дальнереченский почтамт УФПС Приморского края - филиал ФГУП «Почта России», с дислокацией по 

<

адрес>, и являясь материально ответственным лицом, среди прочего, принимала в подотчет товарно-материальные ценности, осуществляла реализацию товарно-материальных ценностей населению, принимала от населения денежные средства за реализованный товар, осуществляла операции по учету и хранению полученных от населения денежных средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у Б. возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение путем присвоения в течение заранее неопределенного периода времени вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в крупном размере. 

Реализуя свой единый преступный умысел, Б. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в помещении ОСП Дальнереченский почтамт УФПС Приморского края - филиал ФГУП «Почта России», расположенном по 

<

адрес>, в рабочее время с 07 до 19 часов, используя свое служебное положение в части распоряжения имуществом и денежными средствами учреждения, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, действуя умышленно и осознанно нарушая свои должностные обязанности как начальника передвижного отделения почтовой связи, неоднократно осуществляла реализацию населению вверенных ей товарно-материальных ценностей, после чего полученные за реализованный товар денежные средства, принадлежащие ОПС Дальнереченский почтамт УФПС Приморского края - филиал ФГУП «Почта России», в кассу возглавляемого ей отделения не вносила, а присваивала их себе и распоряжалась ими по своему усмотрению.

Так, в июне 2017 года, Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 140 460,50 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 5 101,00 руб. 

В июле 2017 года Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 97 927,50 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 64 137.00 руб. 

В августе 2017 года Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 108 460,50 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 89 905,00 руб. 

В сентябре 2017 года Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 98 124,00 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 112 677,00 руб. 

В октябре 2017 года Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 55 124,50 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 55 013,00 руб. 

В ноябре 2017 года Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 93 751,50 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 83 279,00 руб. 

В декабре 2017 года Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 128 329,50 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 80 575,50 руб. 

В январе 2018 года Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 83 032,50 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 87 548,00 руб. 

В феврале 2018 года Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 111 494,50 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 33 714,50 руб. 

В марте 2018 года Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 145 555,00 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 41 494,50 руб. 

В апреле 2018 года Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 127 648,00 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 41 713,50 руб. 

В мае 2018 года Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 139 953,00 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 33 902.00 руб. 

В июне 2018 года Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 142 553,50 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 63 010,00 руб. 

В июле 2018 года Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 142 741,00 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 70 295,50 руб. 

В августе 2018 года Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 151 184,50 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 106 560.50 руб. 

В сентябре 2018 года Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на сумму 96 469,50 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило 62 998.00 руб. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Б. реализовала вверенные ей материальные ценности, принадлежащие Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на общую сумму 1 863 041.50 руб., при этом в кассу возглавляемого ей подразделения поступило денежных средств на общую сумму в размере 1 031 924.00 руб., разница составила 831 117.50 руб.

В соответствии с актом внезапной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ и акта ведомственного расследования от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что фактические долги населения на ДД.ММ.ГГГГ за полученный от Б. товар составляли 113 570,00 руб., за почтальонами числился товар на общую сумму 73 500,00 руб.

В соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно предоставленным на экспертизу документам, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ документально подтверждается наличие недостачи денежных средств в кассе у начальника передвижного отделения почтовой связи индекс 692107 обособленного структурного подразделения Дальнереченский почтамт Управления Федеральной Почтовой связи Приморского края - филиал Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» Б. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всего в размере 644 047,50 руб. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начальник передвижного отделения почтовой связи индекс 692107 ОПС Дальнереченский почтамт УФПС Приморского края - филиал ФГУП «Почта России» Б., реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей материальных ценностей, используя свое служебное положение, выразившееся в контроле за ведением кассовых операций, обеспечением сохранности вверенных ей товароматериальных ценностей, денежных сумм, контроле за оприходованием денежных средств, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, находясь на своем рабочем месте, по 

<

адрес>, в рабочее время с 07 до 19 часов, совершила неоднократные хищения путем присвоения вверенного ей имущества в виде наличных денежных средств в крупном размере, полученных от реализации населению товароматериальных ценностей, принадлежащих Дальнереченскому почтамту УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России», на общую сумму 644 047,50 руб., тем самым причинив ущерб собственнику имущества на указанную сумму. Похищенные денежные средства Б. безвозмездно обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. 

Подсудимая Б. в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала полностью, в том числе и заявленный потерпевшим гражданский иск с учетом частичного возмещения 551 039 рублей 00 копеек, суду пояснила, что настаивает на ранее заявленном ходатайстве о рассмотрении настоящего дела в особом порядке. Обвинение ей понятно, с обвинением она согласна в полном объеме. Данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. Последствия заявленного ею ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, разъясненные ей защитником и судом, она осознает. 

Защитник Вербульский В.В. поддержал ходатайство своей подзащитной.

Представитель потерпевшего О. в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, просила взыскать с Б. ущерб в сумме 551039 рублей 00 копеек. 

Государственный обвинитель также не возражает против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке. 

Заслушав подсудимую, защитника, представителя потерпевшего, выслушав государственного обвинителя, проверив предъявленное обвинение, суд не находит оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимой и пришел к выводу об удовлетворении ходатайства и рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке. Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены, подсудимая согласна с предъявленным обвинением, указанное ходатайство заявлено ею добровольно в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, подсудимая обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Вина подсудимой подтверждается, кроме её собственного признания вины, материалами уголовного дела.

При изучении личности подсудимой установлено, что она ранее не судима (т.3 л.д.137), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 5 л.д.135), из характеристики, представленной в судебное заседание, следует, что Б. по месту работы характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 5 л.д. 136), что дает основание считать её вменяемой и подлежащей уголовному наказанию.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ являются наличие на иждивении малолетнего ребенка (том 6 л.д. 27), явка с повинной (том 4 л.д.140), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное и частичное возмещение имущественного ущерба (том 3 л.д. 36-39, 53-56), что также подтверждается представленными в судебное заседание квитанциями к приходно-кассовым ордерам и справкой УФПС Приморского края о погашении задолженности на сумму 93008,50 рублей. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ судом отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не установлено. 

Оснований для освобождения подсудимой от наказания не имеется. 

Суд, назначая наказание, учитывает положения статьи ст.ст. 62 ч.1 и 62 ч.5 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, (в данном случае явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления) не более 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление и при особом порядке не более 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

При определении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, характеризующие данные, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи и считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы по правилам ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения иного вида наказания из числа предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ суд не находит.

С учетом данных о личности подсудимой, её семейного положения (являясь вдовой, одна воспитывает малолетнего ребенка), материального состояния, суд не назначает ей дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 160 ч. 3 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего О. в судебном заседании на сумму 551039 рублей 00 копеек, подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Б. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев. 

Обязать осужденную Б. не позднее 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, возложив обязанности в период испытательного срока не менять места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных, регулярно являться на регистрацию в дни, определенные данным органом.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Взыскать с Б. в пользу Дальнереченского почтамта УФПС Приморского края – Филиал ФГУП «Почта России» (ИНН 

<

***>) в счет возмещения материального ущерба 551039 (пятьсот пятьдесят одну тысячу тридцать девять) рублей 00 копеек. 

Вещественные доказательство по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки в виде средств, затраченных на вознаграждение адвокату, отнести за счёт средств федерального бюджета Российской Федерации.

Разъяснить подсудимой, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ (не соответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

По другим основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы, представления через Дальнереченский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья О.В. Ляшко